
R O M A N I A 

JUDETUL BRAILA 

COMUNA VICTORIA 

CONSILIUL LOCAL  

---------------------------------------------------------------------------------------- 

HOTARAREA NR.57 

Din 28.07.2021 

 
 

privind: modificarea HCL Victoria nr.53/09.07.2021 privind aprobarea asocierii 

Comunei Victoria prin Consiliul Local Victoria cu Judetul Braila, prin Consiliul 

Judetean Braila, în vederea cofinanţării şi realizării investiţiei „Lucrări de drumuri 

rețele stradale: sat Victoria și sat Mihai Bravu, în comuna Victoria, județul Brăila”. 

            Consiliul Local al comunei Victoria întrunit în sedinta ordinară din data de 28.07.2021; 

            Având în vedere referatul de aprobare al d-lui primar Albu Costel în calitate de initiator al 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.6048/22.07.2021, 

            Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii 

publice înregistrat sub nr.6020/21.07.2021, 

            Având în vedere HCL Victoria nr.53/09.07.2021 privind aprobarea asocierii Comunei Victoria 

prin Consiliul Local Victoria cu Judetul Braila, prin Consiliul Judetean Braila, în vederea cofinanţării şi 

realizării investiţiei „Lucrări de drumuri rețele stradale: sat Victoria și sat Mihai Bravu, în comuna 

Victoria, județul Brăila 

Având în vedere prevederile art. 35, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

            Având în vedere avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale consiliului local,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

1. activităţi economico – financiare, administrarea domeniului public si privat, 

agricultură; 

2. activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, culte, tineret şi sport; 

3. urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, juridică şi de disciplină, 

apărarea ordinii şi liniştii publice                 

Având în vedere prevederile art.129, alin.(2), lit.e) şi alin.(6), lit.(a) coroborat cu alin.(9), lit.c) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

In temeiul art.139, alin.(3), lit.f) şi art.196, alin.(1), lit.(a), din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

H O T A R A S T E: 

                 Art.I. Se modifică art.2 din HCL Victoria nr.53/09.07.2021 privind aprobarea asocierii 

Comunei Victoria prin Consiliul Local Victoria cu Judetul Braila, prin Consiliul Judetean Braila, în 

vederea cofinanţării şi realizării investiţiei „Lucrări de drumuri rețele stradale: sat Victoria și sat Mihai 

Bravu, în comuna Victoria, județul Brăila şi va avea următorul cuprins: 

 „Art.2. Contribuția Consiliului Local al comunei Victoria pentru cofinanțarea și realizarea 

obiectivului asocierii, în sumă de 266.945,90 lei, va fi suportată din bugetul propriu al comunei Victoria 

pe anul 2021 din cap. 84.02-Transporturi, subcapitolul 84.02.03 - Transport rutier, paragraf 84.02.03.03–

Străzi, titlul 71-Active nefinanciare, articolul 71.01- Active fixe, aliniatul 71.01.01-Construcții.” 

 

 

 

 

 

 



 

              Art.II. Prezenta hotărâre va fi publicată în Monitorul Oficial Local, comunicată 

compartimentului contabilitate, patrimoniu, achiziţii publice,  Consiliului Judeţean Brăila,  Primarului 

comunei Victoria şi Instituţiei Prefectului Judeţul Brăila de către compartimentul monitorizare proceduri 

administrative, relaţii publice, resurse umane. 

 

                   Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează pentru legalitate 

                          Consilier local                                       Secretar general 

                          Lenuţa Spînu                                              Vasile Mihai 
 

 
Această hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi, din numărul total de 13 consilieri locali  în funcţie, 

îndeplinindu-se cerinţa de majoritate absolută. 

 

Operaţiunea Data Responsabil de procedură Semnătura 

Comunicarea către primar   

Inspector Nicoleta Boteanu 

 

 

 

Comunicarea către prefect 

Aducerea la cunoştinţă publică 

Hotărârea devine obligatorie 

 

 


